
Щелканова Ксения Меркурьевна
507-311 209

Управление образования
Окружной администрации

города Якутска

Дьокуускай куорат
уокуругун дьаһалтатын
Үөрэххэ управленията

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]      №[REGNUMSTAMP]

О проведении Месячника патриотического воспитания 
в муниципальных образовательных учреждениях 

городского округа «город Якутск»

В целях патриотического воспитания подрастающего поколения, 

подготовки обучающихся к военной службе, популяризации военно-

прикладных и технических видов спорта, п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:

1.1. Провести Месячник патриотического воспитания в 

муниципальных образовательных учреждениях городского округа «город 

Якутск» (далее - Месячник) согласно плану основных мероприятий 

(приложение 1).

Срок: с 01 по 28 февраля 2026 г.

1.2. Назначить ответственного за проведение Месячника.

Срок: до 01 февраля 2026 г.

1.3. Обеспечить участие обучающихся в основных мероприятиях 

Месячника.

Срок: в течение указанного периода в плане основных мероприятий.

1.4. Организовать освещение на официальных сайтах, в социальных 

сетях, пабликах образовательных учреждений о проводимых мероприятиях в 

рамках Месячника.

Срок: с 01 по 28 февраля 2026 г.

1.5. Провести мониторинг патриотических объединений, мероприятий 

Месячника и обеспеченности учебно-материальной базы образовательных 



учреждений на 2025-2026 учебный год по ссылке https://disk.yandex.ru/d/-

N6RL8Dmg61UBA

Срок: до 10 марта 2026 г.

1.6. Предоставить информационную справку о проведенных 

мероприятиях на электронную почту: ovrdod@mail.ru

Срок: до 10 марта 2026 года

2. Отделу воспитания и дополнительного образования МКУ 

«Управление образования» городского округа «город Якутск» (Иванова А.С.):

2.1. Координировать исполнение плана основных мероприятий 

Месячника.

2.2. Предоставить аналитический отчет, а также сводную информацию 

по исполнению плана основных мероприятий Месячника в Департамент 

государственной политики в сфере общего образования, воспитания и 

дополнительного образования о проведенных мероприятиях. 

Срок: до 15 марта 2026 г.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования МКУ «Управление образования» 

городского округа «город Якутск» Иванову А.С.

Начальник [SIGNERSTAMP1] М.П. Петрова

https://disk.yandex.ru/d/-N6RL8Dmg61UBA
https://disk.yandex.ru/d/-N6RL8Dmg61UBA
mailto:ovrdod@mail.ru


Щелканова Ксения Меркурьевна
507-311 209

Приложение 1 
к приказу от_________№__________

ПЛАН
мероприятий Месячника патриотического воспитания в муниципальных образовательных учреждениях городского округа «город Якутск»,

посвященного Году единства народов в Российской Федерации и Году культуры в Республике Саха (Якутия),
 100-летию военного образования в РС(Я) 

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные
Проведение методической работы

Мониторинг патриотических объединений и 
обеспеченности учебно-материальной базы 
образовательных организаций Республики Саха 
(Якутия) за 2025 – 2026 учебный год 
Ссылка для заполнения мониторинга: 
https://disk.yandex.ru/i/8HSxlr4Xkjc2gQ 

01 февраля - 
06 марта 2026 г.

МОУ городского округа «город Якутск»

Семинар-совещание с наставниками, руководителями 
ВПК и юнармейских отрядов по реализации 
Всероссийской военно-спортивной игры «Зарница 2.0» 
в 2026 году

Февраль 2026 г. Региональное отделение Общероссийского 
общественно-государственного движения детей и 
молодежи "Движение Первых"

Круглый стол по организации и проведении 
Всероссийского проекта «Хранители истории» в 2026 
году

Февраль 2026 г. Региональное отделение Общероссийского 
общественно-государственного движения детей и 
молодежи "Движение Первых РС(Я)
Штаб регионального отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 
РС(Я)

https://disk.yandex.ru/i/8HSxlr4Xkjc2gQ


Республиканский семинар-совещание для 
руководителей Домов ЮНАРМИИ и начальников 
штабов местного отделения 

Февраль 2026 г. Штаб регионального отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 
РС(Я)

Ключевые мероприятия в образовательных учреждениях
Месячник патриотического воспитания с 1 по 28 февраля 

2026 г.
МОУ городского округа «город Якутск»

Муниципальный этап Международного конкурса 
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 
образовательных организаций

С 20 января по 5 
февраля 2026 г.

Управление образования Окружной администрации 
города Якутска

Проведение «Уроков Мужества» в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 

Февраль 2026 г. МОУ городского округа «город Якутск»

Тематические мероприятия, посвященные Дню разгрома 
советскими войсками немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве.

2 февраля 2026 г. МОУ городского округа «город Якутск»

Мероприятия, посвященные Дню памяти о россиянах, 
исполнивших служебный долг за пределами Отечества 15 февраля МОУ городского округа «город Якутск»

Классные и кураторские часы, библиотечные выставки Февраль 2026 г. МОУ городского округа «город Якутск»
Открытие стендов, посвященных Героям Февраль 2026 г.. МОУ городского округа «город Якутск»
Смотры песни и строя, в рамках Отборочного 
(школьного) этапа Всероссийской военно-спортивной 
игры «Зарница 2.0» с регистрацией на сайте 

Со 02 февраля 
по 15 марта 2026 

г.

МОУ городского округа «город Якутск»

Оказание волонтерской помощи ветеранам, семьям 
участников СВО и др.

Февраль 2026 г. МОУ городского округа «город Якутск»

Акция «Блиндажная свеча» Февраль 2026 г. МОУ городского округа «город Якутск»
Организация встреч с участниками СВО, боевых 
действий, ветеранами ВОВ

Февраль 2026 г. МОУ городского округа «город Якутск»

Торжественные вступления в ряды ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ» 

Февраль 2026 г. МОУ городского округа «город Якутск»,
ЦПЮ Дом «ЮНАРМИИ» города Якутска, МБОУДО 
«Детский (подростковый) Центр» городского округа 
«город Якутск»

Торжественное вручение нагрудных знаков 
«Юнармейская доблесть» 

февраль ЦПЮ Дом «ЮНАРМИИ» города Якутска, МБОУ ДО 
«Детский (подростковый) Центр» городского округа 
«город Якутск»



Торжественное мероприятие ко Дню Защитника 
Отечества

23 февраля 2026 г. МОУ городского округа «город Якутск»

Республиканские мероприятия
Открытие Месячника патриотического воспитания 30 января 2026 г. ГБОУ РС(Я) «Якутская кадетская школа-интернат», 

УМЦ «АВАНГАРД» РС (Я)
Отборочный этап Республиканской научно-практической 
конференции "Науки юношей питают…" Февраль 2026 . ГБОУ РС(Я) «Якутская кадетская школа-интернат»

Поисково-исследовательская акция «Воины-якутяне в 
Сталинградской битве»

С 01 февраля по 
31 марта 2026 г.

РРЦ «Юные якутяне»

Ежегодный фестиваль «Армейский городок» 20 февраля ГБОУ РС (Я) «Якутская кадетская школа-интернат», 
УМЦ «АВАНГАРД» РС (Я)

VI Республиканский турнир по гиревому спорту 
«Юнармейский рывок» 

февраль

Штаб регионального отделения ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ» РС(Я)

ГБОУ РС (Я) «Якутская кадетская школа-интернат», 
УМЦ «АВАНГАРД» РС (Я)

Республиканское военно-патриотическое соревнование 
«Баатара Баатырдара» 

20 февраля
МБОУ "Батаринская СОШ им. Ф.К. Попова",
Муниципальное казенное учреждение "Мегино-
Кангаласское районное управление образования"

Проведение муниципальных этапов Всероссийских мероприятий
Муниципальный этап Международного конкурса 
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 
образовательных организаций 

с 20 января
по 5 февраля 2026 

г. 

Управление образования Окружной администрации 
города Якутска

Отборочный (Школьный) этап Всероссийской военно-
спортивной игры «Зарница 2.0»

Со 02 февраля 
по 15 марта 2026 

г.

Местное отделение ООГДДИМ «Движение Первых» 
городского округа «город Якутск»,
МОУ городского округа «город Якутск»

Всероссийский проект «Парта Героя» февраль МОУ городского округа «город Якутск»
Всероссийская акция «Письмо солдату» февраль МОУ городского округа «город Якутск»

*В плане могут быть изменения и дополнения 


